Протокол совещания с руководителями общеобразовательных организаций по

вопросу объективности проведения ВПР

02.04.2024 год

Присутствовали:

МКУ УО – 4 чел.

ОО – 12 чел.

Цель: упреждение фактов необъективного оценивания всероссийских проверочных

работ, повышение объективности проведения и оценивания всероссийских

проверочных работ.

Задачи:

- Выявление и распространение позитивных практик работы с ОО с

необъективными результатами, как один из механизмов управления качеством

образования.

 - Обсуждение мероприятий, направленных на формирование у участников

образовательных отношений позитивного отношения к объективной оценке

образовательных результатов ВПР.

- Выработка комплекса мероприятий, управленческих мер и предложений,

направленных на повышение объективности проведения ВПР, иных оценочных

процедур.

-Повышение эффективности системы оценки качества образования в 2024 году

путем формирования среди участников образовательных отношений устойчивых

ориентиров на методы и инструменты объективной оценки образовательных

результатов в период проведения ВПР.

     Участники совещания – руководители МБОУ «СОШ№3», МБОУ №СОШ№5»,

МБОУ «СОШ№6» продемонстрировали свой опыт и используемые подходы к

анализу результатов оценочных процедур по критериям объективности,

эффективные способы и практические приёмы работы с обучающимися в ходе

подготовки к ВПР, развития культуры объективного оценивания результатов

обучающихся и формирования продуктивных отношений между всеми участниками

образовательной деятельности. В своих выступлениях участники поднимали

вопросы установления позитивного отношения, посредством ряда управленческих

решений по формированию этапов развития системы позитивного отношения к

объективной оценке, использования инструментов самооценки обучающихся и

работы с родителями (законными представителями).

Обсуждаемые вопросы: «Подходы к обеспечению объективности оценочных

процедур на территории Дальнереченского городского округа»,  «О реализации

комплекса мер по повышению объективности результатов ВПР в

общеобразовательных организациях Дальнереченского городского округа»

«Мероприятия, направленные на выход двух общеобразовательных организаций из

зоны необъективности».

Предложения и рекомендации для руководителей общеобразовательных

организаций, показавших необъективные результаты:

Принять конкретные меры и управленческие решения, направленные на

устранение выявленных недостатков, в том числе с учетом информации,

представленной на совещании, повышении объективности проведения оценочных

процедур и оценивания результатов обучающихся.

Взять за основу Дорожную карту по обеспечению объективности проведения

ВПР в 2024 году.

 Обеспечить повышение квалификации педагогических работников

образовательных организаций по оцениванию ответов на задания ВПР.

 Обеспечить повышение квалификации руководящих работников по вопросам

управления качеством образования, обеспечения объективности проведения

оценочных процедур.

Организовать при необходимости сетевое взаимодействие руководителей

МБОУ «Лицей» и МБОУ «СОШ№2», в которых выявлены недостатки в организации

образовательного процесса, с руководителями образовательных организаций,

имеющих положительный опыт работы в вопросах объективности проведения и

оценивания ВПР.

 При проведении ВПР в 2024 году обеспечить комплекс мероприятий,

направленных на повышение объективности проведения и оценивания ВПР,

включающий, привлечение независимых общественных наблюдателей, проведение

проверки и перепроверки работ муниципальной комиссией, привлечение

независимых экспертов для проверки работ.

Заместитель начальника

МКУ «Управление образования»                       В.В.Кондратьева